
 
 

 

   

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE   
DI MONZA E DELLA BRIANZA   

 

DELIBERAZIONE   
del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   

 

Numero 13 in data 30-04-2024   
  
Oggetto: APPROVAZIONE DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE RELATIVA ALLA PROCEDURA DI 
SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO TRIENNALE A TEMPO DETERMINATO DI DIRETTORE 
GENERALE DELL’AZIENDA SPECIALE - UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE DELLA PROVINCIA DI 
MONZA E DELLA BRIANZA. 
 

L’anno duemilaventiquattro addì 30 del mese di aprile alle ore 14:00 presso la sede dell’Ufficio d’Ambito 
della Provincia di Monza e Brianza, in via Locarno, 3 – Monza, si è riunito in modalità di partecipazione 
mista, il Consiglio di amministrazione per l’Ambito Territoriale del Servizio Idrico Integrato e all’appello 
sono risultati presenti:    
 

Cognome e Nome  Carica  Presenti  Assenti  

CLERICI SILVERIO  Presidente  X  

BORIN ROBERTO  Vice Presidente  X  

BARAGGIA MATTEO  Consigliere   X 

MAGNI BARBARA  Consigliere  X  

BOCCA GIANPIERO  Consigliere  X  

Presenti – Assenti     4 1 

   
Il Direttore ATO-MB dott.ssa Erica Pantano non partecipa all’adunanza e la funzione di segretario 
verbalizzante viene assunta dal Vicepresidente Roberto Borin. 
   
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.  
  

Il Consiglio di amministrazione  
  
Visti:  

• L’art. 30 e 114 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”; 

• La sezione III Titolo II del d.lgs. 3.4.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”; 

• il capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in 



 

 

 

base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito 
territoriale ottimale per il sistema idrico integrato, così come integrato dalla L.R. 27.12.2010 n. 21;  

• il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi per quanto compatibile con l’Azienda Speciale; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 aprile 2020 Determinazione dei compensi 
da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione 
del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni per quanto compatibile con 
l’Azienda Speciale; 

• il DL 44/2023 convertito in L. n. 74/2023 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
22 aprile 2023, n. 44, recante disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle amministrazioni pubbliche per quanto compatibile con l’Azienda Speciale; 

  
Richiamati:   

• Lo Statuto dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come modificato e integrato dal Consiglio 
provinciale con delibera n. 25 del 17/12/2019; 

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 33 del 23.12.2019 di nomina del 
Consiglio di amministrazione di ATO MB; 

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 16 del 19.10.2022 di nomina del 
Sindaco di Cesano Maderno Gianpiero Bocca componente del Cda di ATO MB in surroga ad un 
consigliere uscente; 

• Il Regolamento di Organizzazione Aziendale ATO-MB approvato con Delibera n. 42 del 19/12/2018 
dal CdA di ATO-MB; 

• Il decreto deliberativo del Presidente della Provincia di Monza e della Brianza n. 145 del 
21/09/2023;  

  
Premesso che:   

• a norma dell’art. 12, comma 1, lettera d) dello Statuto ATO-MB, la nomina del Direttore Generale di 
ATO-MB rientra tra le attribuzioni del Consiglio di amministrazione di ATO-MB; 

• l’attuale incarico triennale di Direttore Generale ATO-MB, conferito con Delibera n. 2 del 
20/01/2021, avrà naturale scadenza il 30/06/2024;  

• con Delibera n. 10 del 26/03/2024 il CdA ATO-MB ha approvato l’“Avviso Pubblico per l’acquisizione 
di candidature per il conferimento dell’incarico triennale e a tempo determinato di Direttore 
Generale dell’Azienda Speciale - Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e 
della Brianza” e relativi allegati pubblicato sul sito istituzionale dal 26/03/2024 al 15/04/2024; 

 
Ritenuto opportuno e necessario procedere alla costituzione e nomina di una Commissione per la 

valutazione delle domande pervenute, al fine della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dall’Avviso, 

provvedendo altresì a svolgere tutte le fasi procedurali della selezione pubblica, sino all’identificazione del 

candidato idoneo; 

Tenuto conto che il richiamato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 aprile 2020 

nell’epigrafe precisa che “I compensi stabiliti con il predetto decreto sono dovuti ai componenti delle 

commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l’accesso a un pubblico impiego nominate 

successivamente alla data di entrata in vigore della medesima legge n. 56 del 2019” (in vigore dal 7 luglio 

2019); 

Viste: 
- le note (nostri prot. n. 2317-2318-2319/2024) con cui si è chiesta la disponibilità a ricoprire 

l’incarico ai soggetti individuati; 
- le note (nostri prot. n. 2371-2374-2383/2024) con cui sono state trasmesse le disponibilità a 

partecipare quali membri esperti di commissione per la selezione in oggetto; 



 

 

 

 
Ritenuto di dover acquisire, anteriormente la prima riunione dei lavori della commissione, le autorizzazioni 

a partecipare quali membri esperti di commissione per la selezione in oggetto; 

Preso atto dello stato dell’istruttoria relazionata dal responsabile del procedimento, l’Ing. Eleonora 

Veronesi; 

Ritenuto pertanto di:  

• dover procedere alla nomina della Commissione di selezione in oggetto e precisamente:  
i. PRESIDENTE: Arch. Diego Terruzzi – Direttore generale dell’Associazione Irrigua Ovest Sesia; 

ii. COMPONENTE: Dott.ssa Antonella Maria Carrera – Segretario comunale presso comune di 
Biassono; 

iii. COMPONENTE: Dott. Giuseppe Cogliati – Dirigente area amministrativa e direttore settore 
finanziario comune di Limbiate; 

• di prevedere un rimborso spese per ciascun componente esterno della Commissione di € 400,00 
per ogni seduta, fino ad un limite massimo di € 2.000,00 complessivi per commissario esterno; 

  
Il Presidente passa alla votazione ed  

Il Consiglio di Amministrazione   
  
con n. 4 voti favorevoli e n. 0 voti contrari  

DELIBERA  

 
1. di approvare la composizione della Commissione relativa alla procedura di selezione per il 

conferimento dell’incarico triennale a tempo determinato di Direttore Generale dell’Azienda 
Speciale - Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e della Brianza e 
precisamente: 

i.  PRESIDENTE: Arch. Diego Terruzzi – Direttore generale dell’Associazione Irrigua Ovest 
Sesia; 

ii. COMPONENTE: Dott.ssa Antonella Maria Carrera – Segretario comunale presso il comune 
di Biassono; 

iii. COMPONENTE: Dott. Giuseppe Cogliati – Dirigente area amministrativa e direttore settore 
finanziario del comune di Limbiate; 

2. di approvare un rimborso spese per ciascun componente esterno della Commissione di € 400,00 
per ogni seduta, fino ad un limite massimo di € 2.000,00 complessivi per commissario esterno; 

3. di dare mandato all’ufficio amministrativo di pubblicare nel sito istituzionale dell’ATO-MB l’avviso 

della composizione della Commissione;   
4. di aggiornare tempestivamente la Provincia di Monza e della Brianza della costituzione della 

Commissione e dei nominativi dei componenti; 
5. di demandare al RUP, l’Ing. Eleonora Veronesi, la prosecuzione del procedimento relativo alla 

selezione del Direttore Generale contattando i componenti della Commissione per l’inizio dei lavori.  
   

 

  Deliberazione di CDA n. 13 del 30-04-2024   
    
 Letto, confermato e sottoscritto.   
 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005   

 
Il Presidente del CdA ATO-MB    

SILVERIO CLERICI    


